
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

770 / 2014 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO RIPARAZIONE MANUTENZIONE E REVISIONE DEGLI 

AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALL'AREA 2^ - SERVIZI ALLA PERSONA, 
C.I.G.: ZE50F4E225 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Considerato che l’Area 2^ ha in dotazione diversi autoveicoli per l'espletamento delle attività 

dei vari Servizi e che tali mezzi necessitano di periodiche manutenzioni, revisioni e all’occorrenza 

riparazioni; 

Dato atto che, essendo scaduto il termine del precedente affidamento, è necessario individuare 

una ditta a cui affidare, per la durata di due anni, il servizio di manutenzione degli automezzi; 

Verificato che non risultano attive, alla data di adozione del presente provvedimento, 

Convenzioni Consip nè offerte sulla piattaforma del Mercato elettronico (Mepa) che prevedono la 

prestazione del servizio in questione; 

Richiamato il regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008 e s.m.i., e in particolare l’art. 9 commi 1 e  2, 

che consentono l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 euro, al netto dell’Iva previa 

verifica della congruità economica dell’offerta; 

Richiamata la determinazione del 5/07/2010 n. 1021 che ha approvato le tipologie di spesa che 

possono formare oggetto di negoziazione; 

Ritenuto che il servizio da acquisire rientra nella tipologia n. 14 “acquisto servizi di 

manutenzione automezzi dell’area 2^”; 

Considerato che le modalità per effettuare la verifica di congruità economica dell’offerta nel 

caso di affidamento diretto mediante cottimo fiduciario per importi inferiori ad euro 40.000,00 al 

netto dell’Iva, prevedono l’acquisizione in forma scritta di almeno 3 preventivi garantendo i principi 

di parità di trattamento, non discriminazione, e trasparenza; 

Dato atto che, per il servizio da acquisire, all’interno dell’Area a tutt’oggi non è stata superata la 

soglia di euro 40.000,00 e pertanto, come consentito dai provvedimenti sopra citati, si è provveduto a 

richiedere i preventivi con l’indicazione del prezzo orario della manodopera a 5 ditte locali; 

Preso atto che sono pervenute le due offerte seguenti: 

� Autofficina Lancerin - Via Crocerone 74 – 36061 Bassano del Grappa, € 20,00 

� Autofficina Sandri S.r.l. – Via Schio, 5 – 36061 Bassano del Grappa, € 26,00; 

Dato atto che secondo una valutazione basata sul prezzo più basso, la migliore offerta risulta 

quella presentata dall’ Autofficina Lancerin, da ritenersi congrua anche perché pari  a quella praticata 

nel precedente affidamento; 

 



Ritenuto quindi di affidare alla Ditta sopra citata il servizio di manutenzione/autoriparazioni ed 

effettuazione delle revisioni e altri adempimenti di legge per i veicoli in dotazione all'Area 2^, per la 

durata di due anni  decorrenti dal 1/06/2014; 

Stabilito di procedere alla stipulazione del contratto mediante scambio di corrispondenza 

commerciale; 

Quantificata la spesa del servizio in parola  per i due anni  in circa  € 10.000,00; 

Dato atto che le fatture relative al precedente affidamento risultano tutte pagate e ritenuto di 

ridurre l’impegno 1016-0 imputato al capitolo 216100 del bilancio c.e. codifica: 12.07.1.0110, per 

l’importo di € 1.637,88; 

Ritenuto di assumere per il nuovo affidamento i seguenti impegni di spesa: 

� per il periodo 1/06/2014 – 30/11/2014 € 2.500,00 con imputazione al capitolo 

216100 codifica ministeriale 12.07.1.0110 del bilancio c.e.; 

� per il periodo 1/12/2014 – 30/11/2015 € 5.000,00 con imputazione al capitolo 

216100 codifica ministeriale 12.07.1.0110 del bilancio pluriennale 2015; 

� per il periodo 1/12/2015 – 31/05/2016 € 2.500,00 con imputazione al capitolo 

216100 codifica ministeriale 12.07.1.0110 del bilancio pluriennale 2016; 

Dato atto che la spesa impegnata nei bilanci  2014, 2015, 2016, verrà pagata rispettivamente nel 

2014, nel 2015 e nel 2016; 

Ritenuto di riservare a successivi atti le eventuali integrazioni o riduzioni degli impegni di spesa 

che si rendessero necessarie; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi è stato acquisito il seguente CIG: 

ZE50F4E225;  

Dato atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.  334 in data 17/12/2013; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14/07/03; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17/09/2013 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 101 del 23/12/2013 di approvazione del bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica, del bilancio pluriennale 

2014-2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e del piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari; 

 D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta Autofficina Lancerin - Via 

Crocerone 74 – 36061 Bassano del Grappa – P.Iva 00605460245, il servizio di 

manutenzione/autoriparazioni ed effettuazione delle revisioni e altri adempimenti di legge per i 

veicoli in dotazione all'Area 2^, per la durata di due anni  decorrenti dal 1/06/2014; 



2) di assumere gli impegni di spesa: 

� per il periodo 1/06/2014 – 30/11/2014 € 2.500,00 con imputazione al capitolo 216100 

codifica ministeriale 12.07.1.0110 del bilancio c.e.; 

� per il periodo 1/12/2014 – 30/11/2015 € 5.000,00 con imputazione al capitolo 216100 

codifica ministeriale 12.07.1.0110 del bilancio pluriennale 2015; 

� per il periodo 1/12/2015 – 31/05/2016 € 2.500,00 con imputazione al capitolo 216100 

codifica ministeriale 12.07.1.0110 del bilancio pluriennale 2016; 

3) di dare  atto che la spesa impegnata nei bilanci  2014, 2015, 2016, verrà pagata rispettivamente nel 

2014, nel 2015 e nel 2016; 

4) di riservare a successivi atti le eventuali integrazioni o riduzioni degli impegni di spesa che si 

rendessero necessarie; 

5) di ridurre l’impegno 1016-0 imputato al capitolo 216100 del bilancio c.e. codifica: 12.07.1.0110, 

per l’importo di € 1.637,88; 

6) di dare atto che il contratto sarà stipulato attraverso apposito scambio di corrispondenza 

commerciale; 

7) di dare atto che, ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi, è stato acquisito il seguente CIG: 

ZE50F4E225; 

8) di dare atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

9) di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio su presentazione di fatture/note, 

liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del responsabile del 

procedimento della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa indicati dal presente atto. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 209/2015 
U 3507/0 
U 43/2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


